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Abstract:

This Bachelor´s thesis is divided into two parts. The first part, a theoretical one,

describestheoretical knowledge which are essential for orientation in this issue. It includes

anatomical and physiological summary of large intestine and rectum, the issue

of colorectal cancer as a disease and it describes the cause of its origin, symptoms and

a medical treatment. The thesis will examine eating habits in relation to the oncology

of large intestine and rectum. A part of this thesis is devoted to the colorectal screening.

The second part, an empiric one, deals with qualitative research. There are six respondents

who suffered a disease of colorectal cancer and they were inteviewed in which way the

disease influenced their eating habits.

The aim of this thesis is to support a positive approach of society for colorectal cancer

prevention and also let the public look into lifestories of people who suffered

an oncological disease of large intestine and rectum. Colon and rectum, eating habits,

nutrition, colorectal cancer.
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I. Úvod

Téma, jemuž jsem se rozhodla věnovat v mé bakalářské práci, není z těch optimistických

a krásných, kterým bychom se rádi oddávali v diskuzích. Patří mezi témata, kterým se asi

raději vyhneme, pokud máme možnost tuto variantu zvolit. Přesto se s ním setkáváme

velmi často. Už jeho název „Změny ve stravovacích návycích u pacientů s kolorektálním

karcinomem“ signalizuje nemalé množství otázek a odpovědí. Je motivem mnohé vydané

literatury z různých oborů medicíny, ale hlavně zasahuje do vědomí a podvědomí každého

z nás.

Výskytem nádorových onemocnění obecně, a zejména pak rakovinou tlustého střeva

a konečníku, obsazujeme prvenství v celosvětových tabulkách. Téměř každý třetí občan

naší republiky se stane v průběhu života onkologickým pacientem nebo nádorové

onemocnění postihne někoho z jeho rodiny či přátel. Známe jednotlivé složky prevence,

nabízí se velmi pokročilé možnosti v diagnostice a v léčbě, a přesto mnoho pacientů na

rakovinu střev a konečníku stále umírá. Hlavní roli v této problematice hraje čas. Polovina

nádorových onemocnění je zjištěna až v pokročilém, těžce léčitelném stadiu. Tehdy vzniká

pro člověka problém. O tom, zda si jej uvědomí, zda přistoupí včas k jeho řešení a zda

bude řešení úspěšné a přínosné, rozhoduje mnoho faktorů.

Výživa je jedním z těchto faktorů. Vliv výživy na naše zdraví nezpochybňujeme, a přesto

se mnohdy dopouštíme řady stravovacích zlozvyků, které v kombinaci s dalšími

rizikovými faktory mohou být příčinou vzniku onkologických onemocnění. Zejména

problematika kolorektálního karcinomu úzce souvisí s naší stravou. Nejen z uvědomění

si těchto závažných a často opomíjených souvislostí vyplynulo téma pro mou bakalářskou

práci.

Výběr tématu ovlivnilo i mé profesní zaměření. Jako zdravotní sestra v oboru

gastroenterologie považuji za přínosné nahlédnout do životních příběhů pacientů a poznat,

jak těžké je pro ně přijmout existenci závažné nemoci.
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II. Teoretická část

1 Anatomie a fyziologie tlustého střeva a konečníku

1.1 Anatomie tlustého střeva a konečníku

Tlusté střevo (intestinum crassum, colon) je poslední a konečná část trávicí trubice, která je

asi 1,5 m dlouhá. Průměr tlustého střeva je od 7,5 cm do 4 cm, kdy největší průměr je

v oblasti slepého střeva a nejmenší v esovité kličce.

Skládá se ze třech hlavních oddílů:

Slepé střevo (coecum), je uloženo v pravé jámě kyčelní. Jeho součástí je červovitý

přívěsek (apendix vermiformis). Stálou polohu má pouze jeho začátek, který se promítá na

přední stěnu břišní k McBurneyovovu bodu. Zmiňovaný bod leží na spojnici pupku

a pravého předního trnu kyčelního, asi 6 cm od pravého předního trnu. Délka červovitého

přívěsku je okolo 7 až 12 cm, jeho poloha je značně variabilní. Nejčastěji zasahuje do malé

pánve, ale může směřovat i k játrům. Jeho průsvit je velmi úzký, neboť sliznice

a podslizniční vazivo obsahuje velké množství lymfatické tkáně. Touto stavbou připomíná

krční mandli, má podobné funkce a stejně snadno se zanítí (Dylevský, 2000).

Tračník (colon), jehož součástí je vzestupný tračník (colon ascendens), probíhá podél

pravého obvodu dutiny břišní. Příčný tračník (colon transversum), kříží dutinu břišní

zprava doleva. Sestupný tračník (colon descendens), probíhá podél levé stěny dutiny břišní

dolů do levé jámy kyčelní. Zde esovitou kličkou (colon sigmoideum) vstupuje do pánve

(Burnie, 1996).

Konečník (rektum) je posledním 10 až 12 cm dlouhým úsekem tlustého střeva. Probíhá

před křížovou kostí a ústí na povrch těla řítním (análním) otvorem. V jeho ampulovitě

rozšířené části se hromadí stolice. V konečníku jsou dva svěrače vnitřní, tvořený hladkou

svalovinou čili vůlí neovladatelný (m. sphincter ani internus) a zevní, tvořený příčně

pruhovanou svalovinou (m. sphincter ani externus), vůlí ovladatelný (Křivánková a kol.,

2009).
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Obr. č. 1. Schematický nákres tlustého střeva a okolních orgánů.

Zdroj: www. Kolorektum.cz

Stěna tlustého střeva je poměrně tenká. Redukována je především její svalová vrstva, a to

jak podélná, tak i cirkulární. Tato redukce se projevuje výdutěmi stěny tzv. haustrací. Stěna

tlustého střeva se skládá ze čtyř vrstev, které jsou charakteristické pro trávicí trubici. První

vrstvu tvoří sliznice (mucosa). Vystýlá vnitřní povrch trávicí trubice, je bledá, žlutavá

a nemá klky. Je kryta jednovrstevným cylindrickým epitelem a má četné žlázy. Sliznice po

celé délce trávicího ústrojí obsahuje buňky produkující velké množství hlenu (mucinu), jež

chrání vnitřní povrch trávicí trubice. Druhou vrstvu tvoří podslizniční vazivo (submukosa),

které je řídké a obsahuje cévní a nervovou pleteň. Třetí vrstvou je svalovina (muscularis),

která má vnitřní cirkulární vrstvu zodpovídající za pohyby trávicí trubice a zevní

longitudinální vrstvu umožňující střevní peristaltiku. Nahromadění cirkulárních snopců je

považováno za funkční sfinktery, které regulují pasáž střevem. Čtvrtá vrstva je tvořena

hladkou a lesklou blánou – peritoneem (Čihák, 2002; Dylevský, 2000).

1.2 Fyziologie tlustého střeva a konečníku

Vstřebávání vody, nízkomolekulárních iontů a hodnotných živin. Sodné ionty aktivně

prostupují ze střeva do krve. Tímto aktivním transportem vznikají osmotické gradienty, na

4

jejichž základě se voda vstřebává. Nejvíce vody se absorbuje v úseku vzestupného

tračníku. Čím více vody v trávenině přichází z tenkého střeva, tím rychlejší je posun

střevního obsahu, následně řidší stolice a naopak. Dále se v tlustém střevě vstřebávají

plyny (nejrychleji oxid uhličitý), částečně glukóza, vitamíny a další látky. Další z funkcí

tlustého střeva je skladování nestravitelných zbytků potravy. V tlustém střevě pobývá

trávenina 8 - 12 hodin. K zahuštěnému obsahu se přidává hlen, který slepí nestrávené

zbytky potravy. Posouvání střevního obsahu je závislé na kývavých pohybech, jež mísí

střevní náplň a peristaltických vlnách, které střevní obsah posunují. Ty probíhají jen

několikrát za den zejména po naplnění žaludku novým jídlem. Motilita tlustého střeva je

zprostředkována vzruchy přiváděnými parasympatickými nervovými vlákny. Vlastní

vyprázdnění neboli defekace je reflexní děj opakující se v intervalech přibližně za 18 - 48

hodin. Nahromaděním stolice v konečníku se zvýší tlak a napětí stěny vyvolá pocit nucení

na stolici. Svěrač je ovládán vůlí, pouze však jen do určité hodnoty tlaku v konečníku.

Množství stolice závisí na množství přijímané potravy. Pohybuje se obvykle od 150 – 300

gramů. Obsahuje zhruba 25 % sušiny, z níž téměř polovina jsou nestrávené zbytky potravy,

bakterie, odloupaný střevní epitel a anorganické látky (Čihák, 2002; Machová, 2002).

1.3 Imunitní obrana zažívacího systému

Důležitou funkcí kompletně celého trávicího systému je imunitní obrana organismu.


[…]


poradenství pro zdravou výživu v souvislosti s nádorovým onemocněním střev. Myslím

si, že nutriční terapie je pro lidi z oblasti zdravotnictví již běžným tématem, ale

u onkologicky nemocné populace vidím jisté mezery. Z osobních výpovědí respondentů

jsem získala výsledné informace o nedostatečném využívání těchto služeb. Pouze dva

respondenti (č. 2 a č. 5), kteří podstoupili kompletní onkologickou léčbu (operace,

chemoterapie, radioterapie) spolupracují s nutričním terapeutem. Tyto služby vnímají jako

přínosné a oceňují je. Ostatní respondenti, kteří se podrobili pouze operativní léčbě, nemají

zkušenost s dietoterapií. Respondenti často zmiňují, že v této oblasti nepotřebují poradit.

Zde se můj názor s respondenty konfrontuje, neboť je otázkou, zda je jejich přesvědčení

o svých zdravých stravovacích návycích podložené adekvátními fakty nebo pouze

subjektivním dojmem.

Přesto, že byl výzkumný proces nasměrovaný do oblasti stravování v souvislosti

s onemocněním, nemohla jsem nechat bez povšimnutí duševní zátěž patrnou u všech šesti

respondentů. Jednalo se o psychické prožívání nástupu nemoci. Onkologické onemocnění

nepochybně u pacientů zasahuje do bio-psycho-sociálních potřeb. Osobně považuji

zmiňovaný zásah onemocnění do psychiky nemocného za stěžejní, a proto bych se k němu

v následující části ráda vyjádřila.

V průběhu prožívání nemoci nastane celá řada změn. Psychika nemocného se mění

v jednotlivých fázích průběhu nemoci. Nelze to ale popsat u každého stejně. Každý člověk

je individuální a i problematiku prožívání nemoci vnímá odlišně. Jsou lidé se silnou

psychickou odolností, kteří se s pomocí rodiny nebo vlastní vůlí dokáží s vážným

onemocněním vyrovnat. Řada pacientů se s nastalou situací vyrovnává velice těžko

a mnohdy se nevyrovná vůbec. Jejich negativní psychický stav je vystupňovaný do takové

míry, že i pravděpodobnost úspěšné onkologické léčby výrazně klesá. Z výsledků mé

výzkumné práce je patrná shoda s uvedeným tvrzením. Silné rodinné zázemí a celková

podpora pacientova okolí se projevila jako zásadní při fázi vyrovnání se s psychickým

strádáním. Ve svém výzkumu jsem úmyslně volila různé věkové kategorie respondentů.

Nejmladšímu bylo 51 let, nejstaršímu 80 let. Neočekávaným zjištěním pro mne bylo, že

mladší respondenti po psychické stránce přijímali vážnost onkologického onemocnění

podstatně obtížněji než respondenti starší. Dotazovaní v produktivním věku uváděli, že

prudký nástup vážné nemoci silně ovlivnil jejich dosavadní aktivní život jak po stránce

pracovní, tak po stránce osobního života.
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Důležité a povzbudivé zjištění pro mne bylo, že žádný z respondentů nerezignoval, své

nemoci nepodlehl a nevzdal se svých životních cílů. Dokonce i z rozhovoru

s respondentem č. 5 je patrné, že navzdory diagnostikované recidivě maligního nádoru

v játrech svůj boj nevzdává.

Přesto, že prevence a včasný záchyt prvních příznaků nemoci rozhoduje o osudu

onkologických pacientů, kvalitativní výzkum i profesní praxe potvrzují, že čekací lhůty na

stěžejní koloskopické vyšetření jsou pro kapacitní přetíženost gastroenterologických

ordinací dlouhé (i několik měsíců). Tento fakt vidím jako jistý paradox toho, co hlásá

odborná veřejnost.

Závěrem bych ráda podotkla, že onemocnění zhoubným nádorem je pro každého osudovou

záležitostí, která hluboce poznamená nejen život dotyčného, ale i celé jeho rodiny,

blízkých a přátel.
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V. Závěr

Prostřednictvím mé bakalářské práce jsem chtěla podpořit poměrně rozšířený názor, že

existuje úzké vzájemné propojení mezi způsobem stravování a vznikem nádorového

onemocnění tlustého střeva a konečníku.

Předpokládala jsem, že formou kvalitativních rozhovorů s lidmi s tímto onemocněním

získám informace, které jako celek úzkou souvislost jednoznačně potvrdí.

Přesto, že bližší a osobnější setkávání s takovými lidmi bylo velmi zajímavé a přínosné pro

můj osobní i profesní život, jejich výpovědi nepřinesly očekávané jednoznačné závěry.

Pouze třetina respondentů spatřuje možnou souvislost mezi dřívějším nezdravým

způsobem stravování a pozdějším nástupem nemoci. V těchto případech byl ale způsob

stravování jakýmsi kompromisem mezi potřebami respondentů a životními okolnostmi.

Myslím si, že strava tehdy ustoupila do pozadí před jinými problémy, jež respondenti

řešili.

Dvě třetiny respondentů považují své stravování před i po nemoci za zdravé a tělu

prospěšné. Nezjistili žádné výrazné pochybení ve stravovacích návycích, které by mohlo

vést ke vniku nádorového onemocnění.

Jednoznačné propojení mezi způsobem stravování a nástupem nemoci z mého výzkumu

nevyplynulo, ale zaznamenala jsem zájem respondentů o oblast stravování jako o možný

způsob odvrácení nemoci. Žádný z respondentů nepovažuje stravu ve vztahu k nemoci za

nepodstatnou.

Výrazněji mě ale u respondentů zaujala změna v životních postojích. Díky prodělané

nemoci přehodnotili svou důležitost ve vztahu k rodině a prostředí, v němž žijí.

Uvědomění si tak závažného problému jim dalo motivaci a sílu zajímat se více o své

potřeby, včetně způsobu stravování, které před nástupem nemoci často opomíjeli.
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