Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Zuzana Franková
Osobní číslo: P 11847
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Výchova ke zdraví
Akademický rok: 2013/3014
Název bakalářské práce: Změny ve stravovacích návycích u pacientů s kolorektálním karcinomem
Katedra: KZV
Vedoucí práce: Mgr. Petra Zimmelová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ZSF JU, KKL

Hlediska – (hodnocení vyznačte **tučně** nebo **X**, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn 1X Cíl byl částečně naplněn 2 Cíl nebyl naplněn 3 Nelze hodnotit 4
2 Aktuálnost práce Originální 1 Již částečně diskutovaná 2X Hojně diskutovaná 3 Neaktuální 4
3 Struktura práce Zdařilá 1X Systémová 2x Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
4 Práce s literaturou Originální neběžné prameny 1 Nejnovější dostupné prameny 2X Běžně dostupné prameny 3 Zastaralé prameny 4
5 Vhodnost metodiky řešení Výborné 1X Adekvátní 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
6 Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy) Mimořádné, funkční 1 Velmi dobré, funkční 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodné 4
7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace v problému, s podporou cizojazyčných zdrojů 1 Přehledná, orientace v problému, s podporou domácích zdrojů 2 Částečná, orientace v problému a podpora domácích zdrojů omezená 3 Chaotická, bez znalosti souvislosti a podobných studií 4
8 Formulace závěrů práce Jasně, srozumitelně, vztahující se k cíli práce 1X Částečně vztaženy k cíli, hypotézám, úkolům 2 Formulačně nepřesné nebo opakující diskusi 3 Bez souvislosti s cíli a úkoly práce 4
9 Přínosy práce Originální, inspirativní názory Ne zcela běžné názory Vlastní názor argumentačně Vlastní názor chybí

podpořený
1 2 3X 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi Lze publikovat Lze uplatnit ve výuce Nelze příliš využít
1X 2 3 4

11 Práce s odborným jazykem Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující
1X 2 3 4

12 Formální stránka Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující
1 2X 3 4

13 Stylistika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující
1 2X 3 4

14 Gramatika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující
1 2X 3 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: Výborně

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující
1 2 3 4

Datum:13.5.2014

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení: (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Otázky k obhajobě: Co by podle Vás pomohlo k tomu, aby pacienti s kolorektálním karcinomem stravu víc vnímali jako součást léčby a prevenci recidivy?